
II\I
~',,/

PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

20000,00

200.000,00

AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS
AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES SECo ADMINISTRAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE PESSOA FíSICA

04
122
0009
00
2010
3390369900

Dispõe sobre suplementações de dotações do orçamento vigente
O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4320/64.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 1.807.670,00 (Um milhão e oitocentos e sete mil e
seiscentos.e.setenta ..reais ..)..d~.13til1i3.d()..ao ..r~forç() ..()rçi3rn~ntªri().d..i3s.13~guint~.13..d()taçõ~s •
. 02 EXECUTIVO
. 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
. 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
• 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04 AbMINistRAÇÃO
122 Administração Geral

0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
1002
4490.6100.00

175.050,00

DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
JUROS SOBRE A DíVIDA POR CONTRATO - INTERNA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

......'ENCARGÓSESPECiÃI S
Serviço da Divida Interna
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EX.CELÊNCIA

02
01
.04
• 01
28
843
0009
00
2071
329021.01.00

Manutenção das Manifestações Culturais
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDIC/1,

Difusão cultural

TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDiANO

218,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

392
0003
00
2.093
3390399900

02
01
06
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
06
01

243
0002
00
2.163
4490529900

12
361
0002
00
2100
3.390399900

122
0012
00
2030
3390399900

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Assistência á Criança e ao Adolescente
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Manutenção do Transporte Escolar
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SAÚDE
Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

2.780,00

20.000,00

14.019,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

301
0012
00
2.029
3.1.90.130200

10
301
0012
00
2029
3390309900

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
CONTRIBUiÇÃO PATRONAL PI RPPS (EXCETO A INCIDENTE SI FUNDEB:

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

309.000,00

4.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

02
01
07
02

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

301
0012
00
2029
33903999.00

10
301
0012
00
2032
3.3903099.00

10
302
0012
00
2036
3390309900

10
302
0012
00
2036
3390399900

10
302
0012
00
2.040
3390309900

10
302
0012
00
2.112
3190.130300

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CENTRO VIVA VIDA
CONTRIBUiÇÃO PATRONAL P/INSS (EXCETO A INCIDENTE S/ FUNDEB)

14.000,00

50.000,00

20.000,00

2.000,00

30.000,00

40.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

302
0012
00
2.112
33903099.00

10
303
0012
00
2128
3390309900

Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CENTRO VIVA VIDA
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAÚDE
Suporte Profilático e Terapêutico
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Assistência Farmacêutica
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

15.000,00

62.885,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

452
0010
00
2144
33903999.00

15
452
0010
00
2.145
31.90.110300

25
752
0010
00
2045
3.390399900

Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Manutenção da Limpeza Pública
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Coleta de Lixo Domiciliar
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE

ENERGIA
Energia Elétrica
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

11.624,00

150.000,00

3.182,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (~t4)3839-1800 - CEP :18740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATI~OcíNIC~
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

1.050,00

MANUTATIVIDADE DO CREAS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
AssisTÉNCIÁsÓCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBVENÇÕES A ENTIDADES SOCIAIS
SUBVENÇÕES SOCIAIS 312.327,00

ASSISTÉNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244
0005
00
2.051
3350430000

08
244
0005
00
2.078
3390309900

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

122
0003
00
2.062
3390309900

27
812
0003
00
2.090
33704100.00

Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ESPLAZER
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Subvenção Social
CONTRIBUiÇÕES

45.177,00

25.000,00

Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 21.000,00

122
0004
00
2.066
3390399900

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROCíNIC.
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AGRICULTURA
Abastecimento
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

30.000,00

163.600,00
Subvenções a Associações e Conselhos
CONTRIBUiÇÕES

DISTRIBUiÇÃO CALCÁRIO - GRATUITAMENTE AS COMUNIDADES RURAIS
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÃNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÃNS.TRANSP.

601
0004
00
2.091
3.3.50.41.00.00

20
605
0004
00
1.340
3390320100

122
0008
00
2146
3390309900

06
182
0008
00
2012
3.3.50.4100.00

Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MANUT.ATIVSECMUNIC.SEGURANÇA PÚB.TRANSPOF(TE
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SEGURANÇA PÚBLICA
Defesa Civil
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

CONVÊNIO COM INSTDE SEGURANÇA
CONTRIBUiÇÕES

968,00

17.000,00

4~.790,00

1.80lj.670,00 I

PRO-JOVEM ADOLESCENTE
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
ÁSSISTÊNCTAsÓCIÁC ...
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Art. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crêdito, serão os
1-""",-

02
01
10

.02

Ó8
243
0005
00
2104
33903099.00

ttOTAL

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (J4) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC~
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

2.000,00

7.000,00

19.270,00

MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

Almoxarifado da Secretaria de Administração
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES GABINETE PREFEITO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

04
122
0009
00
2.160
3390399900

02
01
03
03
04
122
0009
00
2.129
4.4905299.00

.cJecorrentes da ..anulação ..das ..seguintes ..dotaçÕes •..

. 02 EXECUTIVO

• 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
. 01 GABINETE DO PREFEITO
• 01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE
04 ADMINiSTRAÇÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.006
33903999.00

50.000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

MANUT. ATIVIDADES SEC DE FINANÇAS
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES

ADMINISTRAÇÃO
Administração Financeira
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

04
123
0009
00
2.071
3390399900

~ 100000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEF38740-000



02
01
05
03
13
392
0003
00
2.159
3390309900

12
364
0002
00
2.092
3.3.90.1801.00

PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL

CULTURA
Difusão cultural
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MANUTENÇÃO ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL PATRIMÔNIO CULTURAL
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUT. ATIVIDADES SEC. EDUCAÇÃO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

EDUCAÇÃO
Ensino Superior
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Bolsas de Estudo
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

218,00

2.780,00

20.000,00

02
01
07
02
10
301
0012
00
2.029
3.1.90.04.0400

10
301
0012
00
2029
3.1.90.11.03.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE

20.000,00

9000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (:3~4)3839-1800 - CEP 38740-000



.1

10
301
0012
00
2029
4.4.90.52.99.00

10
301
0012
00
2.032
3.3.90.30.99.00

10
301
0012
00
2.032
3.3.90.39.99.00

10
301
0012
00
2.113
3.3.90.30.99.00

10
302
0012
00
2.036
3.190040400

PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIO~

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Tratamento Fora do Domicilio - TFD
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

14.019,00

10000,00

2.000,00

40.000,00

20000,00

240000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

02
01
07
02
10
302
0012
00
2.036
3.1.9004.0400

10
302
0012
00
2.036
4490529900

10
302
0012
00
2.134
3.3.5043.00.00

10
304
0012
00
2.038
3.3.90.30.99.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Contribuição com o Hospital do Cancer Dr. José Figueiredo
SUBVENÇÕES SOCIAIS

SAÚDE
Vigilãncia Sanitária
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM S,Il,ÚDE
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

3.000,00

20.000,00

18.000,00

20.000,00

25.000,00

80000,00

Construção/Reforma Pça. Bairro Boa Esperança
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CONSTRUÇÃO PONTILHA0 B.DONA DIVA
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

02
01
09
01

15
451
0010
00
1.317
4490.51.01.00

15
451
0010
00
1403
4490.51.01.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNU:IPAL
DE PATROCíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

870,00

2.000,00

3.182,00

2.700,00

9.000,00

Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Coleta de Lixo Domiciliar
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

AGRICUL TURA
Extensão Rural
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

Coleta de Lixo Domiciliar
OUTROS SERViÇOS DE PESSOA FíSICA

SANEAMENTO
Saneamento Básico Urbano
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CONSTRUÇÃO DE AVENIDAS SANITARIAS
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

Construção/Reforma C.Com.Corrego Açude
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA.

02
01
09
01
15
452
0010
00
2.145
33.90309900

15
452
0010
00
2.145
3.3903699.00

17
512
0010
00
1.315
449051.01.00

20
606
0004
00
1.305
4490.51.01.00

10.000,00

08
241
0005
00
1.018
33903999.00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência ao Idoso
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATENÇÃO AO IDOSO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitària
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

9000,00

10000,00

SERViÇO E APOIO A DEP.QUIMICOS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SOCIAL
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE- ARCA
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

02
01
10
01

08
243
0005
00
2.053
4490529900

08
244
0005
00
2.220
3390309900

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitària
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitària
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

20.000,00

20.000,00

20.000,00

10.000,00
AUXILIO FUNERAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDIC)1,

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

ASSISTENCIA SOCIAL
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitària
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AUXILIO FUNERAL
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA

IMPLANTAÇÃO DA COZINHA COMUNITÀRIA
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

MANUT.ATIVIDADES CASI
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

.02
• 01

• 10
.02
08
243
0005
00
2097
33.9039.99.00

08
244
0005
00
1083
3.390309900

08
244
0005
00
2035
3.390320100

08
244
0005
00
2035
33903999.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (3,4) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

1.000,00

20000,00

15000,00

15000,00

20000,00

10000,00

MORADIA POPULAR
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

APOIO AO MIGRANTE E MANUT.ABRIGO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

MANUT.ATIVIDADE DO CREAS
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Habitação Rural
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO C.RAS
MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GF:ATUITA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
03
16
481
0005
00
1013
3390309900

02
01
10
02
08
244
0005
00
2.049
3.3.90.30.99.00

08
244
0005
00
2.049
3.3.90.32.00.00

08
244
0005
00
2.049
4.4.90.52.99.00

08
244
0005
00
2.078
3.3.90.32.00.00

08
244
0005
00
2.201
3.3.90.39.99.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (3'4) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

177,00

5000,00

25000,00

50.000,00

100.000,00

Implantação Centro Avançado Esportivo - PROJETO 2° TEMPO
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC ESP.LAZER
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E LAZER -
PREM. CULTURAIS, ARTisTICAS, CIENTIF. DESPORT E OUTRAS

DESPORTO E LAZER
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MORADIA POPULAR
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

E
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MORADIA POPULAR
AQUISiÇÃO DE IM6vEIS DE DOMíNIO PATRIMONIAL

HABITAÇÃO
Habitação Urbana
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MORADIA POPULAR
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 21.951,00

HABITAÇÃO
Habitação Rural
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Habitação Rural
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

02
01
12
01
27
122
0003
00
2.039
3390310100

27
122
0003
00
2.062
3390330200

27
812
0003
00
1050
4.4.90510200

02
01
10
03
16
481
0005
00
1.013
339039.99.00

16
481
0005
00
1.013
4.4.90.61.02.00

16
482
0005
00
1.013
4.4.90.5101.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



•~~...L.~

PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

AGRICULTURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTUHA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 15.000,00

AGRICULTURA
Formação de Recursos Humanos
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

5.000,00

21.000,00

15.000,00

10.000,00

PATRULHA MECANIZADA
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRíCOLAS E RODOVIÁRIOS

Bolsa de estudos - Escola Agrotécnica
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

Construção Reforma e Ampliação de Poli esportivo
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

ADMIN
Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

ConsUAmpl/Ref. Quadras Esportivas
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA C COTIDIANO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

DESPORTO LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

02
01
12
01
27
812
0003
00
1066
4.4.90.510200

27
812
0003
00
1090
4.4.9051.02.00

• 02
01
13
01
04
122
0004
00
2066
33903099.00

20
128
0004
00
2080
3390 1801.00

20
601
0004
00
1.038
4.4.90.52.23.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
14
01

06
122
0008
00
1.032
44.90529900

06
122
0008
00
1.033
3.3.90.39.99.00

06
181
0008
00
1.145
44.90.51.01.00

06
181
0008
00
1.146
44.90.51.01.00

06
182
0008
00
2.200
3.3.90.39.99.00

PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

BLlCA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

PATRULHA RURAL - APOIO A POliCIA MILITAR
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

PROJETO OLHO MÁGICO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SEGURANÇA PÚBLICA
Policiamento
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDJ\DANIA

Construção Posto Policial Bairro Serra Negra
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

SEGURANÇA PÚBLICA
Policiamento
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

Construção Posto Policial Distrito Silvano
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

SEGURANÇA PÚBLICA
Defesa Civil
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

ESTACIONAMENTO ROTATIVO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

968,00

17000,00

50000,00

50000,00

501.535,00

I TOTAL 1.807.670,00

Ar\. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Patrocínio, 2 de maio de 2012.

Publicada(o)-Jomal :~0 ',Lo..J,H;t: - .,~..~.~ ~'"
_..",..~0:"",.:iI.....ern L1./.J2/2012
pag.U ..~"" .. e afixada(o) no placard
da P~feitura Municipal de Patrocinio
de .l..U ..W./2012 a &;1./.,1(,)./2012.

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2862 DE 2 DE MAIO DE 2012

~\ !j"\
\ ' ,-----

LUCAS 8AMPOS DE SIQUEIRA
Vereito Municipal

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (~i4)3839-1800 - CEP 38740-000


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

